A Original perdut.
    B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1387 (600 × 1430 mm), 

trasllat sense data. La  sentència arbitral apareix en l’últim dels quatre plecs 
d’aquest enorme pergamí. 

 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 17v-19r. Trasllat de data  
29-3-1367. La transcripció del present document ha estat feta a partir d’aquest 
trasllat, però complementada amb el pergamí 1387.  

Hoc est translatum fideliter sumptum a quibusdam clausulis 
inmediate possitis in quadam sententia sive pronunciatione arbitrali 
in duobus pergamenis sive membranis coniunctis sive consutis cum 
corrigia sive cedula pergamenei, in quorum primo sunt septuaginta 
due linee, in secundo pergameno sunt octuaginta quatuor linee, 
de qua suum supradicta fuit factum instrumentum in duobus 
pergamentis intertextis40 quodque fuit clausum per Simonem de 
Bossigriys, notarium publicum substitutum a Petro de Sancto An-
tonio notario publico Hostalirici et vicecomitatus Caprarie, in quo 
instrumento predicto fuit facta subscripcio venerabilis arbitri et 
arbitratoris subscripti ut inferius aparebit, que sententia supradicta, 
ut in dicto instrumento continetur, fuit lata inter dictum Petrum 
Rosselli ut procuratorem vice et nomine procuratorio hominum 
et personarum universitatis castri de Monte Palacio, ex una par- 
te, et fratrem [Fferrarium] de Cigiario et Guillelmum Stolti nomi-
ne suo et nomine procuratorio hominum monasterii Sancti Pauli 
de Maritima, ex altera, super lite que vertebatur inter eos, ut in 
dicta sententia arbitrali continetur, quarum clausularum in dicto 
instrumento contentarum tenores tales sunt. 

40. Es refereix al pergamí núm. 1387.
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Postea vero die sabbati ante festum Ramis Palmarum intitulata 
sexta kalendas aprilis anno Domini millessimo CCCº quadragesi-
mo quarto, coram dicto arbitro et arbitratore comparuerunt dicti 
procuratores, nominibus predictis, petentes et instanter requirentes 
eundem ut sententiam et pronuntiationem proferat super predic-
tis. Et incontinenti dictus arbiter arbitrator, de ipsarum partium 
voluntate, suam sententiam et pronuntiatonem arbitralem tulit 
super predictis ut sequitur:

“In nomine Domini amen. Ego Petrus Scriptoris iurisperitus, 
arbiter arbitrator et amicabilis compositor concorditer electus a 
Petro Rosselli procuratore, vice et nomine procuratorio hominum 
et personarum universitatis termini castri de Monte Palacio, ex 
una parte, et Fferrario de Cigiario et Guillelmo Stolti, nomine 
suo et nomine procuratorio hominum monasterii Sancti Pauli de 
Maritima, ex altera, super lite et controversia inter eos, videlicet 
quod dictus Petrus Rosselli petiit coram me pronunciari et decla-
rari homines dicti monasteri et franquitatis eiusdem esse et esse 
debere de sono dicti castri de Monte Palatio et simul cum aliis de- 
bere defendere baroniam de Monte Cluso et dictum castrum et 
eius terminos, et privilegium, concessiones et confirmationes, si 
que sunt eis adversantes, non valuisse nec tenere in preiudicium 
universitatis et hominum dicti castri de Monte Palacio. Lite igitur 
coram me legitime contestata ipsisque visis ac posicionibus et 
articulis per quamlibet partem oblatis et responsicionibus factis 
et subsequtis super eis, quibus responsicionibus videlicet domini 
Ferrarii de Cigiario michi constat quod omnes homines monasterii 
supradicti et franquitatis eiusdem qui super premissis se deffen-
dunt sunt populati infra terminos et iurisdictionem dicti castri 
de Monte Palacio; visis inquam instrumentis productis per pre-
nominatum Ferrarium de Cigiario ad fundandan intentionem seu 
deffensionem suam et specialiter quodam instrumento antiquo in 
quo inter cetera continetur quod nobilis Guillelmus de Monte Cluso 
confirmando quoddam arbitrium inde prolatum concedebat nobili 
Guillelmo de Montegrino, sacriste Gerunde, et successoribus suis 
in honore Sancti Pauli de Maritima et suis hominibus, presentibus 
et futuris, quod ipsi vel eorum heredes nunquam tenerentur ipsum 
Guillelmum de Montecluso vel successores suos sequi ad iunctas, 
hostes vel cavalcatas, neque etiam tenerentur pro deffensione castri 
predicti exire ad sonum vel ad viafors si fieret aliquo tempore in 
dicto castro vel eius terminis, et versa vice si sonus vel viafors 
per predictos homines vel eorum causa moveretur in dicto castro 
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vel eius termino, non tenerentur prefatum Guillelmum de Monte 
Cluso vel homines dicti castri vel successores sui pro deffensione 
predictorum exire ad dictum sonum vel viafors, et in quo etiam 
instrumento prefatus nobilis Guillelmus de Monte Cluso per se et 
suos concessit et recognovit dicto Guillelmo de Monte Grino totum 
locum illum qui dicitur franquea cum hominibus ibi habitantibus 
et habitaturis et totum terminum maris cum omnibus iuribus et 
percepcionibus quas ibi habebat, ut ipse et sui successores haberent 
imperpetuum cum omni franquitate et libertate [...], ac racionibus 
et allegacionibus in contrarium per prefatum Petrum Rosselli fac-
tis et proponitis, necnon etiam visis diligenterque examinatis ac 
recognitis testium deposicionibus productorum a partibus, hinc et 
inde ex quibus deposicionibus aliquorum sufficienter probatum est 
et hostensum qualiter sive per quem modum predicta proponita 
per dictum Petrum Roselli post dictas concessiones prefati nobilis 
Guillelmi de Monte Cluso extiterunt facta et observata; est etiam 
satis sufficienter probatum quod castra predicta de Monte Cluso 
et de Monte Palacio habuerunt ab antiquo et habent dominia sive 
iurisdictiones separatas et terminos separatos et distinctos. Attentisque 
et diligenter visis, auditis et examinatis aliis omnibus a partibus 
hinc inde coram me probatis ac iuribus et racionibus coram me 
propositis et allegatis, visisque iusticie lance atque equitatis discussis 
necnon attentis, et consideratis hiis predictorum que sunt vel esse 
debent a iuribus dicti castri de Monte Palacio, deliberacione mecum 
et cum iurisperitis prehabita diligenter, Christi nomine invocato, 
pro bono pacis et concordie et vigore compromissi supradicti, 
arbitrando amicabiliter inter partes, in hiis scriptis PRONUNCIO 
ET DECLARO quod omnes homines dicti monasterii qui sunt 
et pro tempore fuerint, tam intus franquesiam ipsius monasterii 
quam extra, infra terminos tamen dicti castri de Monte Palacio 
populati, teneantur et sint astricti perpetuo exire ad sonum qui 
emiti contingat in ipso castro vel eius termino et ipsum sonum 
sequi per ipsos terminos tamen et non ultra, ac etiam teneantur 
et sint astricti simul cum aliis ipsius castri seu terminorum eius, 
ipsum castrum et eius terminos atque homines deffendere infra 
terminos ipsius castri tamen et non extra neque ultra. Hoc tamen 
salvo et declarato quod in casu sive tempore guerre maris vel terre  
sive alterius probabilis et eminentis timoris aut regardii sive pe-
riculi, homines sive habitatores dum taxat qui sunt et qui pro 
tempore fuerint duodecim subsequentium mansorum prefati mo-
nasterii et infra dictam eius franquitatem et terminos dicti castri 
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constitutorum, videlicet mansi den Estolt, mansi den Lobet, mansi 
den Baya, mansi den Mas, mansi den Torra, mansi den Carrera, 
mansi den Prim, mansi den Airond, mansi den Riffam, mansi den 
Ramon dels Orts, mansi Bernardi dels Orts et mansi den Valent 
teneantur et sint astricti ad ipsum sonum solum exire sed non 
teneantur ipsum sequi, quinimo eius loco vadant et se ponant ac 
stent cum armis intus monasterium supradictum, pro tuitione et 
guarda sive custodia ipsius monasterii ac prioris, fratrum et con-
ventus eiusdem rerumque suarum, donec sonus ipsius castri sive 
eius termini transactus sit et finiti aliique qui exiverint et inierint 
ad ipsum sonum reversi fuerint sive revertantur ad domos suas, et 
quantum ad hec tamen PRONUNCIO ET DECLARO privilegium  
et concessiones predictas prefati nobilis Guillelmi de Monte Cluso et  
earum confirmationes ipsis hominibus dicti monasterii infra ter-
minos dicti castri de Monte Palacio populatis non prodesse nec 
universitati hominum eiusdem castri sive ipsius terminorum obesse, 
et in aliis vero remaneant et sint in suo robore et valore, presenti 
pronunciatione et declaracione mea in aliquo non obstante. DE-
CLARO ETIAM ET PRONUNCIO, arbitrando modo quo supra, 
quod ad sonum seu deffensionem dicti castri de Monte Clauso 
vel terminorum aut hominum eiusdem, homines dicti monasterii 
infra terminos dicti castri de Monte Palacio populati nunc vel 
infuturum exire aut ire nullatenus teneantur. Item eodem modo 
PRONUNCIO ATQUE DECLARO quod quocienscumque infuturum 
contingerit sonum vel viafors emiti infra terminos dicti castri de 
Monte Palacio per aliquem vel aliquos monasterii supradicti sive 
hominum eiusdem vel eorum, tam sive sint de dicta franquitate 
eiusdem sive extra postquam sint infra terminos ipsius castri po-
pulati, quam alii homines eiusdem castri sive terminorum ipsius, 
teneantur et sint astricti perpetuo exire ad ipsum sonum, et eos ac 
dictum monasterium et priores et fratres ac conventus familiamque 
et bona eius deffendere infra terminos ipsius castri, tamen ab aliis 
vero omnibus petitis per dictum Petrum Rosselli nomine procu-
ratorio supradicte universitatis prefatos homines dicti monasterii 
absolvo, imponens ipsi universitati et dicto eius procuratori super 
eis silencium sempiternum, necnon eciam in hiis predictorum que 
sapiunt vel sapere possunt in condempnationem, unam partem 
alteri ad invicem condempno, in aliis vero que sapiunt vel sapere 
possunt absolucionem penitus absolvo, neutram tamen partem 
alteri ex causa in expensis condempno. Et hec omnia arbitrando 
pronuncio, diffinio, dico atque precipio inviolabiliter emologari 
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et observari sub pena in compromisso apponita si contra factum 
fuerit comitenda, salvo et reservato michi arbitrio et potestate de-
clarandi, interpretandi ac coringendi super predictis ubicumque et 
quandocumque visum fuerit expedire, et super predictis et quolibet 
predictorum iterum et pluries pronunciandi.” 

Latum et lectum fuit hoc arbitrium sive pronunciacio per 
dictum arbitrum et arbitratorem existentem in eius hospicio quod 
inhabitat in villa Hostalrici, presentibus dictis procuratoribus et 
dictum arbitrium ferri petentibus, dicta die sabbati intitulata sex-
to kalendas aprilis anno predicto, presentibus testibus Bononato 
Marquesii clerico et Iacobo Ferrarii de Sancto Celidonio, Guillel-
mo de Canovis, Guillelmo de Coma, Guillelmo Martorelli, Poncio 
Ballistarii, Petro Rafardi et Arnaldo Serra parochie Sancte Marie 
de Pineda et pluribus aliis ibi presentibus.

Qua dita sive pronunciacione lecta per dictum arbitrum et 
arbitratorem, incontinenti dicti procuratores, nominibus predictis, 
eandem amologarunt, laudarunt et approbarunt, presentibus testi-
bus supradictis. Et nichilominus voluerunt partes predicte quod de 
predicta sentencia, dita sive pronunciacione fiant et tradantur ipsis 
partibus tot originalia instrumenta quot michi notario infrascripto 
visa fuerint facienda. 

Ego Petrus Scriptoris, arbiter sive arbitrator memoratus, huic 
dicte pronunciationi arbitrali per me late manu propria subscribo. 

S+num Guillelmi de Vyco, militis vicarii Barchinone et Vallensis, 
qui huic translato ab originali suo fideliter sumpto et cum eodem 
legitime comprobato, non viciato nec in aliqua sua parte suspecto, 
ex parte domini regis et auctoritate qua fungimur auctoritatem 
impendimus et decretum, et dicto translato tanquam originali suo 
in iudicio et extra plena fides ab omnibus impendatur. Appositum 
per manum mei Berengarii de Fenoyeda, notarii publici Barchinone 
et scribe tempore domini vicarii, in cuius posse ipse vicarius hanc 
firmam fecit XXIXª die marcii anno a nativitate Domini Mº.CCC.
LXº. septimo, presentibus testibus Petro Resclosa et Francisco (es-
pai) notario. Et ideo ego dictus Berengarius de Fenoyeda, notarius 
et scriba predictus, hec scripsi et hoc meum apposui [Signum].”

Sig+num Francisci de Ulczinellis, auctoritate regia notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum fideliter sumptum a suo 
originali et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobarum, 
autenticatumque per venerabilem vicarium Barchinone ut supra 
patet, scribi fecit et tricesima die mensis marcii anno a nativitae 

ROBERT ÀLVAREZ444

Domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo clausit, cum 
litteris rasis in linea quinta ubi dicitur ...

147

1344, agost, 23

Bernat Eimeric, de la cartoixa de la vila de Terrassa, confessa i reconeix 
a la noble senyora Blanca de Calders, filla del noble Bernat de Cen-
telles, i als seus que, d’una banda, li ha pagat a plena satisfacció 
deu sous de moneda de Barcelona de tern i, de l’altra banda, trenta 
sous de la mateixa moneda, per una demanda que havia posat 
contra els béns d’Alemanda de Sarroca, en altre temps donada de 
la capella de Santa Margarida de Mujal, per raó d’uns contractes 
il·lícits que la senyora Alemanda no estava autoritzada a fer i per 
unes altres quantitats que li havia donat.

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 29, núm. 1410 (140 × 160 mm).

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Eymerici, cartusie 
ville Terracie, confiteor et recognosco vobis nobili domine Blanche 
de Calderiis, filie nobilis Bernardi de Scintillis, et vestris quod 
solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem decem soli-
dos monete Barchinone de terno ex una parte, et ex altera parte 
triginta solidos dicte monete pro illa peticione seu demanda quam 
faciebam in bonis Alamande de Ça Rocha, quondam deodate 
capelle Sancte Margarite de Modiali, racione vel occasione quo-
rundam contractuum illicitorum per dictam dominam Alamandam 
factorum ... aliquas quantitates peccunie pro ... quod sibi dedi et 
tradidi, quod sibi secundum statum suum non licebat. Et ideo 
renunciando excepcioni peccunie non numerate et non recepte 
et doli, ffacio vobis et vestris de predictis peccunie quantitatibus 
per vos michi solutis bonum et perpetuum finem et pactum de 
ulterius non petendo.

Actum est hoc decimo kalendas septembris anno Domini 
millesimo CCCº.XLº. quarto.

S+num Bernardi Eymerici predicti qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillelmus de Turre et Bartholomeus 
de […]. 

Sig+num Bernardi Carbonelli, notarii publici Terracie pro 
successoribus Petri de Latone quondam in scribania dicti loci auc-
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toritate prioris monasterii Sancte Marie de Terracia, qui hec scribi 
fecit et clausit cum litteris rasis in Xª linia ubi dicitur peccunie 
quantitatibus per vos michi solutis. 

148

1344, novembre, 18

El rei Pere, havent sabut que la noble Blanca de Centelles, filla del difunt 
noble Bernat de Centelles, de Terrassa, en honor i glòria d’aquell 
que per redimir l’home volgué fer-se home, per l’augment del culte 
diví i per la salut de la seva ànima, havia projectat edificar un 
monestir cartoixà en la seva casa alodial de Terrassa, la qual per 
la seva situació i decòrum és molt adequada per als edificis d’un 
monestir, en el qual monestir té la intenció de posar-hi un prior, 
monjos i germans cartoixans —els quals s’esforcen a observar, no 
la vida de Marta, sinó la de Magdalena, en tant que arreu de les 
terres brillen la seva vida i costums, els quals per l’observança de 
les seves vides mostren testimoni de veritat—, i per les necessitats 
d’ells ofereix que donarà al monestir, entre d’altres coses, tot el seu 
feu de Terrassa amb tot el domini i els drets que té en aquest feu, 
excepte aquelles coses del feu que, juntament amb el feu de Caste-
llet, ofereix que donarà al rei en recompensa de tot el dret del rei en 
aquest feu, el qual Blanca té pel rei mitjançant alguns feudataris 
d’ell, suplicant-li que es pugui complir una obra tan pietosa i salu-
dable, concebuda en el seu ànim, concedint-li i autorizant-li la do-
nació esmentada, i oferint-li que, en recompensa del dret que el rei 
té en aquest feu, ella li donarà la torre i el carceratge de Terrassa, 
el dret d’exercir simultàniament amb el batlle reial de Terrassa la 
jurisdicció en el terme d’aquest lloc, la novena part dels provents 
de la jurisdicció que formen part dels drets del feu, i també tot el 
dret feudal que ella té en el castell de Castellet de la vegueria del 
Bages, el qual té el cavaller Guillem d’Eraria per ella, i ella pel rei. 

 El rei, després d’haver-ho deliberat, volent fer-se partícip en les 
santes obres que es faran en l’esmentat monestir, dona llicència i 
ple poder a la senyora Blanca per a donar i concedir perpètuament 
tot l’esmentat feu de Terrassa, amb tots els rèdits, el domini i tots 
els altres drets i pertinences del feu, a Déu i al monestir, i al prior, 
monjos i germans que s’han de posar en aquest monestir, exceptu-
ant-ne i retenint el rei les esmentades coses del feu que ella ha ofert 
donar-li.  
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   A AF, S1601118.
   B ACA, registre 877, f. 30v-31r.
   a AF, S2101035 (0012-0014). Còpia d’un trasllat del 13-11-1349. 

In nomine Domini amen. Cunctis pateat evidenter quod nos 
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et 
Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, intellexi-
mus pro parte vestri nobilis Blanche de Scintillis, filie nobilis 
Bernardi de Scintillis quondam de Terracia, quod vos ad laudem 
et gloriam illius qui ut veterem qui ceciderat redimeret hominem 
voluit fieri novus homo, et divini cultus augmentum et ad vestri 
anime salutem, concepistis in animo hedifficare monasterium in 
domo vestra alodiali Terracie, que iuxta sui situm et decenciam 
existit hedificiis monasterii bene apta, in quo monasterio intenditis 
ponere priorem, monachos et fratres de ordine cartusiensi qui non 
Marthe sed Magdalene vitam observari nituntur, in tantum quod 
ubique terrarum nitent eorum vita et mores, que de ipsorum vite 
observacione testimonium perhibent veritatis, et quod pro eorum 
necessariis offertis vos dicto monasterio daturam inter alia totum 
feudum vestrum Terracie cum omni dominio et iuribus que in 
ipso feudo habetis, exceptis hiis que nobis de ipso feudo ut con-
tinetur inferius simul cum feudo castri de Castelleto daturam vos 
offertis in recompensacionem tocius iuris nostri dicti feudi quod 
pro nobis mediantibus aliquibus nostris feudatariis tenetis, suppli-
cando nobis quatenus tam pium et laudabile opus ut predicitur 
in animo conceptum nostri munificiencia impleretur, concedendo 
et auctorizando vobis donacionem predictam, offerendo nobis vos 
daturam in recompensacionem iuris nostri feudi predicti turrim 
et carcellagium Terracie, et ius exercendi simul cum baiulo nostro 
Terracie iurisdiccionem in termino dicti loci, et nonam partem de 
proventibus ipsius iurisdiccionis que de dicti feudi iuribus sunt, 
et eciam totum ius feudale quod habetis in castro de Castelleto 
vicarie Bagiarum, quod pro vobis tenet Guillelmus de Eraria miles 
et vos pro nobis. 

Ut igitur nobis constaret tam de dandis quam recipiendis 
predictis, informacionem summariam per personas fide dignas 
recipi fecimus de eisdem, quam in nostro consilio exponi fecimus 
et examinari. Et demum fuit deliberatum quod, considerato usu 
ad quem petitur id pro quo superius supplicatur, erat per nos 
concedendum quod per vos dictam Blancham superius petebatur. 

Quare ex causa predicta et ad honorem illius qui ut nos re-
dimeret voluit subire supplicium dire mortis, et ut participes et 
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consortes efficiamur in sanctis operibus que Deo ministrante fient 
in monasterio supradicto, ipsum opus utpote bene conceptum Do-
mino comendando, ex certa sciencia damus et concedimus cum 
hoc publico instrumento, in hiis vicem epistole continenti, vobis 
dicte domine Blanche licenciam et plenum posse quod vos sine 
alia firma et licencia nostri et nostrorum possitis pure et libere 
dare et concedere ad imperpetuum domino Deo et dicto monasterio 
et priori et monachis ac fratribus in eo ponendis et statuendis et 
servientibus in eodem, totum predictum feudum de Terracie cum 
omnibus redditibus, dominio et aliis omnibus dicti feudi iuribus 
et pertinenciis, exceptis et nobis retentis de ipso feudo tamen 
predictis que nobis superius de dicto feudo vos daturam offertis. 

Et ex nunc prout ex tunc ipsam donacionem per vos dicto 
monasterio fiendam, ipsa facta per vos, firmamus et auctorizamus 
in posse notarii infrascripti, hec a nobis stipulantis et paciscentis 
pro vobis et dicto monasterio et pro omnibus aliis quorum inte-
rest et intererit ac interesse poterit in futurum, ita quod ex tunc, 
ipsa facta donacione per vos dicto monasterio, perpetuo habeat 
dictum monasterium ipsum feudum Terracie cum omnibus iuribus 
suis per liberum et franchum alodium, exceptis superius per vos 
nobis datis de eodem. 

Vos vero acolligatis nos ac participes et consortes faciatis cum 
publico instrumento in sacrificiis et oracionibus et aliis sanctis 
operibus que fient in dicto monasterio ministrante domino Iehsu 
Christo, et eciam habeatis nobis dare et concedere cum eodem 
publico instrumento predicta omnia et singula que supra, in re-
compensacionem premissorum que vobis ut premittitur damus, 
nobis obtulistis superius vos daturam. Verumtamen ut premissa 
magis in tuto sint, promittimus vobis et notario infrascripto, hec 
a nobis stipulanti et recipienti ac eciam paciscenti pro vobis et 
dicto monasterio et pro omnibus aliis quorum interest et intererit 
ac interesse poterit infuturum, predicta omnia et singula inviola-
biliter observare et contra ea non facere vel venire iure aliquo, 
causa vel racione. Mandantes firmiter serie presentis pagine, cunctis 
temporibus valiture, procuratori seu gubernatori pro nobis generali 
eiusque vices gerentibus necnon aliis universis et singulis officiali-
bus et subditis nostris presentibus et futuris, quatenus donacionem 
et concessionem nostras huiusmodi firmas habeant perpetuo et 
observent et contra non veniant seu attemptent aliqua racione.
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Quod est actum in palacio nostro regali Barchinone quarto-
decimo kalendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo quarto.